۲- چاپ لاهور پاکستان، به تصحیح سید احمد علی شاه - استاد مدرسه اسلامی و خطیب مسجد شاهی لاهور در پاکستان - که آن را از روی نسخه‌های خطی موجود در کتابخانه‌های آن کشور، تصحیح و چاپ کرده است.

۳- چاپ تهران، سال ۱۳۳۶ ش، از انتشارات امیرکبیر، به تصحیح «والنتین ژوکوفسکی»، با ترجمه فارسی مقدمه مفصل روسی وی، به اهتمام محمد عباسی.

۴- چاپ تهران، سال ۱۳۹۹ق / ۱۹۷۹م، انتشارات طهوری، به تصحیح همو و مقدمه قاسم انصاری.

۵- چاپ مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان، در اسلام‌آباد، به سال ۱۳۹۸ق / ۱۹۷۸م، به تصحیح و تحشیه علی قویم و به کوشش ارشد قریشی.

کشف المحجوب دیگری، به فارسی، تألیف ابو یعقوب سجستانی - از دانشمندان سده چهارم ق - موجود است که در آیین اسماعیلیه نوشته شده و این اثر با مقدمه دکتر «هنری گرن» فرانسوی، به سال ۱۳۶۷ ش / ۱۹۸۸م، از سوی انجمن ایران‌شناسی فرانسه در ایران و کتابخانه طهوری چاپ و منتشر شده است. این کتاب هیچ ارتباطی با کتاب کشف المحجوب هجویری ندارد.

۲. زوزن، به فتح هردو زاء، از توابع خواف شهرستان تربت حیدریه است. در زمانهای گذشته از اعمال نیشابور بوده است.

نسخه کهن دیگری، به شماره «۸۱۹۰» که در سده هشتم ق کتابت شده و نیز نسخه‌ای دیگر مورخ اواخر سده سیزدهم ق، به شماره «۶۳۱۶»، در این کتابخانه بزرگ موجود است. این کتاب، به سال ۱۳۲۵ق/ ۱۹۰۷م، به وسیله سید ابوالقاسم موسوی شیرازی، در شهر بمبئی هند، چاپ و منتشر گردیده است. همچنین در تهران، به سال ۱۳۴۶ش، از سوی انتشارات فراهانی چاپ شده است و نیز چندین چاپ دیگر - که بالغ بر چهارده نوبت است - در ایران، هند و نیز از سوی انتشارات اوقاف گیب (Gibb memorial)، در لندن، چاپ و منتشر گردیده است.

کتاب حدائق السحر، تاکنون چند نوبت چاپ شده که برخی از آن‌ها عبارتند از:

۱- چاپ سنگی سال ۱۳۰۲ق، در قطع رحلی که به ضمیمه کتاب پریشان قآنی به چاپ رسیده است؛
۲- چاپ کتابخانه مجلس شورای ملی سابق، در تهران، با مقدمه مرحوم استاد عباس اقبال؛
در ضمن این کتاب به عربی، از سوی ابراهیم امین شورابی، ترجمه شده و به سال ۱۳۶۴ق / ۱۹۴۵م، در قاهره، چاپ و منتشر شده است.

احمد بن حسین بن احمد بن ابراهیم بن فضل خُزاعی نیشابوری رازی (م بعد ۵۸۵ق)، از عالمان و مفسران بزرگ شیعه و صاحب تفسیر معروف فارسی روض الجنان و روح الجنان؛ نسخه بسیار کهن و نفیسی که در سال ۵۹۵ق کتابت شده، به شماره «۳۶۸»، در این کتابخانه بزرگ موجود است.

این نسخه نیز، از نسخه‌های موقوفه مقبره شیخ صفی‌الدین اردبیلی است؛ ۲- نسخه کتابخانه

اواخر سده چهارم ق که اصلاح آن، به وسیله کاتب و دبیر شیوا، سعدالدین و راوینی<sup>۱</sup>، در اوایل سده هفتم ق، انجام گرفته است.

۳۵. عین الزمان حسن بن علی بن محمد بن ابراهیم بن احمد ابوعلی قطان مروزی<sup>۲</sup> (۴۶۵-۵۴۸ ق / ۱۰۷۳-۱۱۵۳ م)، حکیم، پزشک، مهندس، ستاره‌شناس، ادیب لغوی و مؤلف کتاب گیهان شناخت که موضوع همین گزارش است.

→ موزه بریتانیا، در لندن، مورخ سال ۷۶۲ ق، در شیراز، به شماره «۶۴۷۶.

کتاب مرزبان‌نامه، تاکنون چند نوبت به چاپ رسیده که برخی از آن‌ها بدین قرارند:

- ۱- چاپ سال ۱۳۱۷ ش، در تهران، به تصحیح و تحشیه علامه محمد قزوینی، در چاپخانه رنگین که بر اساس نسخه کتابخانه موزه بریتانیا، مورخ ۷۶۲ ق، تصحیح شده است.
- ۲- چاپ سال ۱۳۵۸ ق، به تصحیح مرحوم علامه قزوینی، در تهران، به وسیله انتشارات فروغی.
- ۳- چاپ سال ۱۳۲۷ ق / ۱۹۰۹ م، در شهر لیدن هلند، از انتشارات مؤسسه بریل، به تصحیح مرحوم علامه قزوینی.
- ۴- چاپ سال ۱۳۳۷ ش، در تهران، به تصحیح مرحوم علامه قزوینی و مرحوم حاج سید نصرالله تقوی، به وسیله انتشارات بارانی.
- ۵- چاپ افسست سال ۱۳۵۲ ش، از روی نسخه چاپ بریل هلند که به ضمیمه رساله ترجمان عن کتاب المرزبان، به فارسی، تألیف مرحوم آیت‌الله حاج شیخ محمد علی دزفولی، از سوی انتشارات صدر، در تهران چاپ شده است.

ابوحامد غزالی، شرح احوال و افکار و آثار، به کوشش سید محمود مرعشی نجفی، قم، ۱۳۴۱ ش.
۳. الاعلام، خیرالدین زرکلی، بیروت، ۱۹۸۹ م.
۴. بررسی املائی دستویسی از تفسیر سوراآبادی، کبری شیروانی، تهران، فرهنگستان زبان ایران.
۵. برهان قاطع، محمد حسین بن خلف تبریزی، تهران، ۱۳۶۱ ش.
۶. بُغیة‌الوعاة، جلال‌الدین سیوطی، به کوشش محمد ابوالفضل ابراهیم، قاهره، ۱۳۸۴ ق/ ۱۹۶۴ م.
۷. بیست مقالة قزوینی، محمد بن عبدالوهاب قزوینی، با مقدمه عباس اقبال آشتیانی، تهران، ۱۳۳۲ ش.
۸. پارسی نغز، علی اصغر حکمت، تهران، ۱۳۲۹ ش.
۹. تاریخ ادبیات در ایران، ذبیح‌الله صفا، تهران، ۱۳۵۵ ش.
۱۰. تاریخ الاسلام «حوادث و وفیات ۵۴۱-۵۵۰ ق»، شمس‌الدین ذهبی، به کوشش عمر عبدالسلام، بیروت، ۱۴۱۵ ق/ ۱۹۹۵ م.
۱۱. تاریخ بیهق، ظهیرالدین ابوالحسن علی بن ابوالقاسم زید بیهقی «ابن فندق»، به کوشش دکتر قاری سید کلیم‌الله حسینی، حیدرآباد هند، ۱۹۶۸ م و به تصحیح و تعلیقات احمد بهمینار، تهران، ۱۳۱۷ ش.
۱۲. تاریخ بیهقی، خواجه ابوالفضل محمد بن حسین بیهقی دبیر، تهران، چاپ سنگی، ۱۳۰۷ ق و به اهتمام دکتر غنی و دکتر فیاض، تهران، ۱۳۳۶ ش و به کوشش دکتر

- خلیل خطیب رهبر، تهران، ۱۳۷۰ ش و به تصحیح «مورلی» و کوشش کاپیتان «ولیم ناسولیس»، کلکتہ ہند، ۱۸۶۲ م.
۱۳. تاریخ جهانگشای، علاءالدین عطا ملک جُوینی، به کوشش محمدبن عبدالوہاب قزوینی، لیدن ہند، ۱۳۳۴ ق / ۱۹۱۶ م.
۱۴. تاریخ حکماء الاسلام، ظہیرالدین ابوالحسن علی بن زید بیہقی، به کوشش محمد کرد علی، دمشق ۱۴۰۹ ق / ۱۹۸۸ م یا تممة صوان الحکمة، ظہیرالدین بیہقی، به کوشش محمد شفیع لاہوری، لاہور، ۱۳۵۱ ق / ۱۹۳۵ م.
۱۵. تاریخ نظم و نثر در ایران و در زبان فارسی، سعید نفیسی، تهران، ۱۳۶۳ ش.
۱۶. تاریخ نهضتہای فکری ایرانیان «از رودکی تا شہادت سہروردی»، عبدالرفیع حقیقت «رفیع»، تهران، ۱۳۵۷ ش.
۱۷. تحفة الغرائب في النبرنج والعجائب، محمدبن ایوب حاسب طبری، به تصحیح جلال متینی، تهران، ۱۳۷۱ ش.
۱۸. ترجمہ عربی تاریخ بیہقی، یحیی خشاب و صادق نشأت، قاہرہ، ۱۳۷۶ ق / ۱۹۵۶ م.
۱۹. ترجمہ عربی حدائق السحر رشید و طواط، ابراہیم امین شورابی، قاہرہ، ۱۳۶۴ ق / ۱۹۴۵ م.
۲۰. ترجمہ عربی مرزبان نامہ، شہاب الدین احمدبن محمدبن عربشاہ حنفی دمشقی، قاہرہ، ۱۲۷۸ ق.
۲۱. تفسیر سورآبادی، ابوبکر عتیق سورآبادی، بامقدمہ دکتر پرویز ناتل خانلری، چ تصویریری تهران، ۱۳۵۳ ش.
۲۲. التفہیم لاوائل صناعة التنجیم، ابوریحان بیرونی، به کوشش جلال الدین ہمائی، تهران، ۱۳۱۶-۱۳۱۸ ش.
۲۳. تکملة الاصناف، علی بن محمد سعید ادیب کرمنی، چ تصویریری اسلام آباد پاکستان، ۱۳۶۳ ش.
۲۴. جوامع احکام النجوم، ظہیرالدین ابوالحسن علی بن ابوالقاسم زید بیہقی «ابن فندق»، نسخہ خطی این کتابخانہ بزرگ.
۲۵. چہار مقالہ، نظامی عروضی سمرقندی، به تصحیح محمدبن عبدالوہاب قزوینی، برلین، ۱۳۴۵ ق / ۱۹۲۷ م.

۲۶. حدائق السحر، رشیدالدین وطواط، تهران، مجلس، با مقدمه عباس اقبال و چاپ سنگی تهران، ۱۳۰۲ق.
۲۷. دانشنامه ادب فارسی، جلد یکم، تهران، ۱۳۷۵ش.
۲۸. دانشنامه جهان اسلام، جلد چهارم ب، تهران، ۱۳۷۸ش.
۲۹.

فهرست نسخه‌هاى خطى كتابخانه بزرگ حضرت آية الله العظمى مرعى نجفى (ره)، از انتشارات اين كتابخانه، ج ۱ - ۲۷، قم، ۱۳۵۳ - ۱۳۷۳ ش؛ ج ۲۸ - ۳۰ دستنويس گروه فهرست نگاران كتابخانه، به سرپرستى سيد محمود مرعى نجفى.
۵۰. فهرست نسخه‌هاى خطى كتابخانه دانشكده ادبيات، دانشگاه تهران، محمد تقى دانش‌پژوه، تهران، ۱۳۳۹ ش.
۵۱. في التراث العربى، مصطفى جواد، بغداد، ۱۹۷۵ م.
۵۲. قابوسنامه، امير عنصر المعالى، تهران، ۱۳۲۵ ق / ۱۳۴۶ ش و بمبئى هند، ۱۹۰۷ م.
۵۳. كشف الارتياح في ترجمة صاحب لباب الانساب والاعقاب والالقب، مرحوم آيت الله العظمى مرعى نجفى رحمته، قم، از انتشارات كتابخانه معظم له، ۱۴۱۰ ق.
۵۴. كشف المحجوب، هجوبرى، تصحيح والنتين زوكوفسكى، تهران، ۱۳۳۶ ش / ۱۳۹۹ ق و لنينگراد سابق، ۱۹۲۶ م و لاهور پاكستان، به تصحيح احمد على شاه.
۵۵. كليله و دمنه فارسى، با مقدمه و تصحيح مجتبى مينوى، تهران، ۱۳۴۳ ش.

۵۶. کیمیای سعادت، ابو حامد غزالی، تصحیح احمد آرام، تهران، ۱۳۶۱ش و لکهنو هند، ۱۲۷۹ق و بمبئی، ۱۸۸۳م.
۵۷. گاهنامه ۱۳۱۱ش، سید جلال الدین تهرانی، ۱۳۵۰ - ۱۳۵۱ ق / ۱۹۳۲ - ۱۹۳۳م.
۵۸. گنجینه سخن، ذبیح الله صفا، تهران، ۱۳۷۰ش.
۵۹. گیهان شناخت، عین الزمان ابوعلی حسن قطان مروزی، نسخه خطی کهن کتابخانه بزرگ حضرت آیت الله العظمی مرعشی نجفی رحمته الله، شماره ۸۴۹۴.
۶۰. لباب الانساب والاعقاب والالقباب، ابوالحسن علی بن زید بیهقی «ابن فندق»، با مقدمه مفصل مرحوم آیت الله العظمی مرعشی نجفی رحمته الله، به کوشش سید مهدی رجائی، قم، از انتشارات همین کتابخانه، ۱۴۱۰ق، دو جلد.
۶۱. لغت نامه، مرحوم علی اکبر دهخدا، ذیل «حسن قطان».
۶۲. مجله شرق، تهران، دوره اول (۱۳۰۹ - ۱۳۱۰ش)، «امام حسن قطان مروزی»، اقبال آشتیانی، میرزا محمد خان قزوینی.
۶۳. مجموعه رسائل رشیدالدین وطواط، به کوشش محمد افندی فهمی، قاهره، ۱۳۱۵ق.
۶۴. مرزبان نامه، مرزبان بن رستم بن شروین، با اصلاح سعدالدین الوراوینی، به تصحیح مرحوم علامه قزوینی، تهران، ۱۳۱۷ش و ۱۳۵۸ش / ۱۳۳۷ق، به تصحیح علامه قزوینی و سید نصرالله تقوی ولیدن هلند، ۱۳۲۷ق / ۱۹۰۹م، به تصحیح قزوینی و تهران، ۱۳۴۵ش، قطع جیبی و ۱۳۵۲ش، به ضمیمه رساله ترجمان عن کتاب المرزبان، از مرحوم حاج شیخ محمد علی معزی دزفولی.
۶۵. مرصاد العباد، نجم الدین رازی، به اهتمام دکتر محمد امین ریاحی، تهران، ۱۳۵۲ش.
۶۶. المصادر، زوزنی، با مقدمه علی اکبر فیاض، مشهد، ۱۳۴۰ش و ۱۳۴۵ش و به اهتمام تقی بینش، تهران، ۱۳۷۴ش.
۶۷. معارج نهج البلاغه، ابن فندق بیهقی، با مقدمه و تصحیح محمد تقی دانش پژوه، قم، ۱۴۰۹ق، از انتشارات این کتابخانه بزرگ.
۶۸. معجم الادباء، یاقوت حموی، به کوشش مارگلیوث، بیروت، ۱۴۰۰ق / ۱۹۸۰م.
۶۹. المعجم فی معایر اشعار العجم، شمس الدین محمد بن قیس رازی، به کوشش ادوارد براون و علامه قزوینی، بیروت، ۱۳۲۷ق / ۱۹۰۹م و به تصحیح علامه قزوینی و مقابله مدرّس رضوی، تهران، ۱۳۳۵ق.

۷۰. نسخه‌های خطی، زیر نظر محمد تقی دانش‌پژوه، تهران، ۱۳۵۸ ش.
۷۱. زهت‌نامه علائی، شه‌مردان بن ابی‌الخیر، تصحیح دکتر فرهنگ جهانپور، تهران، ۱۳۶۲ ش.
۷۲. نصیحة‌الملوک، غزالی، به تصحیح مرحوم جلال‌الدین همائی، تهران، ۱۳۵۱ ش.
۷۳. النقض، نصیرالدین ابی‌الرشید عبدالجلیل بن ابوالفضل قزوینی رازی، به تصحیح محدث ارموی، تهران، ۱۳۷۱ ق / ۱۳۵۸ ش.
۷۴. الوافی بالوفیات، خلیل بن ایبک صفدی، به کوشش رمضان تواب، بیروت، ۱۳۹۹ ق / ۱۹۷۹ م.
۷۵. یادداشت‌های قزوینی، به کوشش ایرج افشار، تهران، ۱۳۶۳ ش.
- به جز عناوینی که نام برده شد، از تعدادی فهرستهای نسخه‌های خطی کتابخانه‌های داخل و خارج از کشور بهره برده‌ام که به علت حجم گسترده آنها، نام بردن آنها در این گزارش، میسر نیست.